

GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadniczo ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski”, Kraków, Wielopole 1, tel. 22061.

Rek VII.

Nr. 7.

Kraków, środa 10 stycznia 1945

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Ateny wolne od powstańców.

Organizacja „Elas” panem Grecji.

Sztokholm, 9 stycznia. Oczyszczanie Aten i Pireusu, które obecnie ma być „w zasadniczy sposób” przeprowadzone przez wojska angielskie, uważane jest przez angielskiego dowódcę generała Scobie za wielki sukces, jak to wynika z jego pisma do regenta arcybiskupa Damaskinosa.

Akcję oczyszczającą przeprowadzono po zaciętej walce, trwającej kilka tygodni. Chodzi tu o obszar obejmujący 200 km kwadr., podczas gdy 115.000 km kwadr. terytorium greckiego znajduje się dalej w rękach „ELAS”.

Według komunikatu agencji Reutera, wojska brytyjskie dotarły na wschodzie aż do atenskiego przedmieścia willowego Kifissia, na zachód aż do miasta Eleusis, odległego o około 30 km.

Główne walki pomiędzy wojskami brytyjskimi a członkami organizacji „ELAS” rozgrywały się według ostatnich komunikatów, jeszcze w odległości 40 km na północny zachód od Aten, jak donosi radio londyńskie. Tam wojska brytyjskie zostały zatrzymane na pewnej wąskiej ścieżce, ponieważ członkowie „ELAS” zajęli pozycje, umożliwiające im paraliżowanie operacji brytyjskich. Inne kolumny brytyjskie prowadziły w dalszym ciągu akcję oczyszczającą w okolicy Aten.

Korespondent atenski dziennika „Times” pisze, że nie może ulegać najmniejszej wątpliwości, iż organizacja ELAS posiada władzę wszędzie na prowincji greckiej, jak że strefa wpływów rządów generała Plastirasa pozostaje jedynie Atyka.

8.000 osób cywilnych uprowadzonych przez „ELAS”.

Sztokholm, 9 stycznia. Jak donosi agencja Reutera, Międzynarodowy Czerwony Krzyż oblicza, że organizacja „ELAS” u-

Sytuacja w Grecji wciąż niepokoi Anglię.

Berno, 9 stycznia. Z dobrze poinformowanych kół w Londynie słychać, że publiczność brytyjska śledzi rozwój wypadków w Grecji z największym zaniepokojeniem. Obawiają się tam, że zamianowanie Plastirasa premierem świadczy o rozszerzeniu się wojny domowej na całą Grecję.

Przywódcy wielkich brytyjskich związków zawodowych górników i inżynierowie ostrzegali rząd przed zaciąganiem zbyt daleko idących zobowiązań wobec polityki generała Plastirasa. W kołach tych oświadcza, że polityka, wytknięta przez Plastirasa, stoi w sprzeczności z oświadczeniem Edena w Izbie Gmin, a także z mową Bevina na konferencji partii pracy. Należy się liczyć z możliwością, że rząd brytyjski stanie w obliczu zwartej opozycji Labour Party. Przewodniczący Cooperative Party, Alfred Barnes, członek Izby Gmin, zgłosił protest w tym duchu. W Birmingham oświadczył lord Strabolgi w swej mowie, o której już doniesiono, dosłownie:

„Potrzebnych będzie co najmniej 10 dywizyj wojsk brytyjskich, aby pokonać wojska greckiej organizacji „ELAS”.

Członek partii pracy lord Strabolgi oświadczył na posiedzeniu zarządu partii pracy w Birmingham, według doniesienia agencji „Associated Press” z Londynu, że jego zdaniem sytuacja w Grecji wskutek wizyty Churchilla i Edena tylko pogorszyła się. Strabolgi zaatakował również generała Plastirasa, który „poza swoją własną kliką rozpolitykowanych żołnierzy nie chce dopuścić do siebie żadnego innego przedstawiciela i jest premierem tylko dzięki poparciu przez bagnetę angielską”. Plastirasa odmawia podjęcia rokowań z organizacją „EAM”, mimo, że ta kontroluje całą resztę Grecji.

Dziennik „Manchester Guardian” oświadcza w poniedziałkowym artykule wstępnym, jak donosi agencja Reutera, że wiadomości z Grecji są tak „chaotyczne i niewiarygodne”, iż utrzymuje się w dalszym ciągu wrażenie, że „coś nie jest w porządku”. Dziennik pisze:

„Zamiast rządu, opartego na szerokiej podstawie, jak to przyrzekli Eden i Churchill, mamy tam tylko generała Plastirasa z pół tuzinem swoich ludzi, jak również jego zapowiedź, że zastępuje siłę, celem zgromadzenia organizacji „EAM” i „ELAS” w całej Grecji, a w końcu jego stanowczą od-

prowadziła co najmniej 4.000 osób cywilnych jako zakładników z Aten.

Inne źródła, jak np. sam regent, obliczają tę cyfrę na 8.000 i więcej. Urzędowe oświadczenie stwierdza, że połowa zapasów środków żywności, przygotowanych pod opieką Czerwonego Krzyża dla ludności greckiej została bezprawnie skonfiskowana przez „ELAS” dla wyżywienia swych wojsk. Londyńska służba informacyjna donosi dalej, że formacje „ELAS” ustawiły działła przed portami w Patras i Salonikach. Działła te górują nad portami. W Patras rodziny wojsk „ELAS” zaczęły opuszczać miasto.

Zmiany w gabinecie greckim.

Sztokholm, 9 stycznia. Według doniesienia agencji Reutera, do gabinetu greckiego weszli dwaj nowi ministrowie, mianowicie John Makorptulos jako minister rolnictwa i Anbos jako minister oświaty.

Dotychczasowy minister rolnictwa został mianowany ministrem gospodarki.

Plastiras woli wybory.

Genewa, 9 stycznia. Jak donosi dziennik „News Chronicle” z Aten, premier grecki generał Plastiras oświadczył w niedzielę wobec przedstawicieli prasy:

Jeżeli powstańcy zareagują na mój apel i złożą broń, wówczas moja władza jako ministra obrony kraju ograniczy się do stworzenia zdolnej do walki armji. Jeżeli jednak powstańcy będą trwali przy swej nieustępliwości, wówczas stanę na czele armji likwidacyjnej. Od chwili objęcia przezeń akcji oczyszczania reszty Grecji po opróżnieniu Aten, wystarczy kilka tygodni dla ponownego przywrócenia porządku w całym kraju. W zakończeniu Plastiras stwierdził, że przekłada wybory do zgromadzenia narodowego nad plebiscyt.

nowe dopuszczenia do swego rządu choćby tylko jednego przedstawiciela tego ruchu. Ponadto zapowiedział on ukaranie „przywódców buntu”, chociaż to sprzeciwia się oświadczeniu Edena, iż powinniśmy uczynić wszystko, aby skończyć z represjami. Pod tym względem istnieje całkowitą widocznie w dalszym ciągu jawne sprzeczności, które wymagają absolutnie jakiegoś wyjaśnienia”. Dziennik wysuwa żądanie, aby również organizacja „EAM” była reprezentowana w rządzie w sposób, który jej przysługuje. Gdyby to nie było zgodne z polityką generała Plastirasa, to należy skończyć z zapatrzywaniem go w broń brytyjską — konczy dziennik.

Nacisk północno-amerykański na Szwajcarię.

Berno, 9 stycznia. W związku z atakami prasy Stanów Zjednoczonych przeciwko szwajcarskiej polityce gospodarczej pisze dziennik „Luzerner Neueste Nachrichten” m. in.:

„Czujemy obecnie na własnej skórze, jak wojna wyzwala się ze wszystkich praw, z których pomocą spodziewano się ją jeszcze okiełzać, a mianowicie tego, co jest słuszne i co niesłuszne. Obecnie Szwajcaria ma być zmuszona głodem do porzucenia zachowywanej dotychczas przez siebie polityki neutralności. Nasza polityka neutralności może wprawdzie w poszczególnych wypadkach ujawniać pewne braki, jednak zasadniczo biorąc jest czysta i prostolinijna”. Również dla „Dziennika Selurskiego” groźba bojkotu aliantów wobec Szwajcarii jest oznaką zwycięstwa wojny.

Sztokholm, 9 stycznia. W artykule wstępnym zajmuje się dziennik „Aftonbladet” oskarżeniami, podnoszonymi przez prasę Stanów Zjednoczonych przeciwko polityce gospodarczej Szwajcarii i pisze m. in., co następuje:

Potężne Stany Zjednoczone w akcji swej przeciwko małemu a dzielnemu narodowi alpejskiemu okazują ten sam brak krytycyzmu psychologicznego, jaki uwidocznili się w podobny sposób w ich akcjach, skierowanych poprzednio przeciw Szwecji. Szwajcaria przeciwstawia się temu w rów-

Obrazek z walk zimowych na Zachodzie.



Odpozynek przy ogniu po akcji.

Założenie „francuskiego wydziału wyzwolenia”

Berlin, 9 stycznia. Znany polityk francuski Jaques Doriot podał do wiadomości, że założono „francuski wydział wyzwolenia”. Podczas gdy wydział rządu francuskiego wykonuje obowiązki legalnego rządu francuskiego, wydział wyzwolenia przedstawia się jako polityczna organizacja bojowa, zrzeszająca w swych ramach wszystkich Francuzów, celem dokonania wyzwolenia ojczyzny.

Z okazji założenia tej organizacji zwrócił się Doriot na wstępie w manifestem do wszelkich francuskich sił antybolsewickich, oskarżając wszelkie te żywioły, panujące obecnie we Francji, które zapędzają kraj w kleskę i uprawiają następnie sabotaż w odniesieniu do dzwignicy kraju w toku zbliżenia niemiecko-francuskiego. Doriot mówi:

„Amerykanie, których powołał do kraju de Gaulle, okupują dzisiaj Francję w sposób tak uciążliwy, jakiemu nigdy nie używali Niemcy. Jasny jest ich cel, pragną oni uzyskać, aby Francja brała intensywniejszy udział w wojnie. Na skutek sojuszu wojskowego, zawartego pomiędzy de Gaullem a Stalinem, po raz pierwszy w dziejach historii europejskiej robi się Unję Sowiecką, której przewodzi szef bolszewików, panem nad polityką zachodnio-europejską. Tradycyjna polityka Unji Sowieckiej zmierzająca w kierunku Konstantynopola, Stalin jednak skierował ją na Calais. Podczas gdy „dezertor Thorez” domagał się zmobilizowania miliona ludzi, żąda Chur-

chill również mobilizacji armji francuskiej, a Roosevelt zamierza zjechać do Paryża, aby tam wymusił mobilizację szeroko mas. Moralnie jednakowoż bolszewicy wyniszczają kraj, którzy zagnieździł się na wszelkich stanowiskach kluczowych i wykonują kontrolę nad całokształtem życia we Francji”.

W zakończeniu zwraca się Doriot do swych ziomków z wezwaniem, aby powstał przeciwko tej „kliece uzurpatorów” i „zbrodniarzy”. Oświadcza on:

„Walcząc, przywrócimy Francji jedność terytorjalną i imperjalną, której nie zagroziły Niemcy narodowo-socjalistyczne i której też nigdy w przyszłości zagrozić nie będą. Walką naszym celem oswobodzenia kraju naszego od bolszewików i od okupacji anglo-amerykańskiej. Dążymy do zjednoczonej Europy, którą była w stanie przeciwstawiać się bolszewizmowi i imperjalizmowi anglo-saskiemu. Przy pomocy narodowego socjalizmu pragniemy zapewnić robotnikom i pracodawcom zarobki, jakie im się należą”.

Manifest kończy się słowami następującymi:

„Odbudować pragniemy naszą armję, naszą flotę i nasze lotnictwo celem wspólnej obrony Europy i Afryki. Na takiej podstawie zwracam się do wszystkich członków organizacji rewolucyjnych i narodowych i do wszelkich osobistości narodowości francuskiej. Patrioty, robotnicy, chłopci, inteligenci, oficerowie francuscy oraz wojskowi bolszewizmu, stawajcie przy nas! Organizujcie wszędzie komórki francuskiego ruchu oswobodzenia. Zapatrzywujecie się w broń! Brońcie się przeciwko zbrodniom bolszewizmu! Śmierć bolszewikom, żydom i ich poplecznikom! Niech żyje wieczna Francja! Niech żyje zjednoczona Europa!”

Krótką wizytą Churchilla we Francji.

Sztokholm, 9 stycznia. Churchill powrócił z krótkiej wizyty we Francji, gdzie — jak podaje agencja Reutera — przeprowadził rozmowę z generałem Eisenhowerem, marszałkiem Montgomery i generałem de Gaulle.

Duff Cooper, ambasador angielski w Paryżu, wziął również udział w rozmowach. Churchillowi towarzyszył szef sztabu generalnego imperium brytyjskiego.

Genewa, 9 stycznia. „W Jednym z wyników ostatnich rozmów Churchilla w Paryżu oraz pertraktacji Ryszarda Lawsa co do użycia tonażu okrętowego, w Ważnym jest prawdziwie uzbrojenie pół miliona żołnierzy francuskich”.

Stwierdza to korespondent dyplomatyczny pisma „Observer”. Postanowienie to — jak pisze korespondent — jest dowodem zmiany opinii publicznej co do trwania wojny z Niemcami, która to zmiana nastąpiła od czasu wizyty Churchilla w Paryżu w listopadzie. Wówczas oświadczył on Francuzom, że nie może obiecywać im długiej wojny. Teraz wydaje się, że nie może im obiecać krótkiej wojny.

Komuniści likwidują inteligencję francuską.

Genewa, 9 stycznia. „Czy Francja w dalszym ciągu beczynnie przyglądać się będzie, jak partja komunistyczna morduje jej pisarzy i inteligencję? Czyż nie widzi tego Francja, że ubożeje pod wpływem niszczenia owych wartości duchowych? Czy nie wyciągnęła Francja żadnych nauk z rewolucji z roku 1789?”

Takie zagadnienia porusza tygodnik portugalski „Atoao” i zauważa na marginesie tej sprawy:

W roku 1789 mówiono, że rewolucja nie potrzebuje żadnych uczonych. Dzisiaj zaś oświadcza się, iż bolszewizm zrezygnować może z wartości duchowych. Istotnie bolszewizm zgodzić się może z taką rezygnacją, Francja zaś nie”.



Od dnia 9 stycznia do 11 stycznia 1945. APOLLO, św. Tomasza 11. SZCZĘŚLIWY CZŁOWIEK

WANDA, św. Gertrudy 5. Film kolorowy JEZIORO IMMEN

SZTUKA, św. Jana 6. WIZJA NAD JEZIOREM

UCIECHA, Starowiśna 16. TRAGEDIA JEDNEJ NOCY

STELLA, Lubiec 15. DYSKRECYJA ZAPEWNIONA

Uwaga! Kino „Wanda”. Wszystkie trzy przedstawienia dla Polaków.

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia: Biuro Informacyjne dla pracownic uczących i umysłowych Krakau, Adolf-Hitler-Platz 11.

Komis - Kraków Grodzka 38!!

Wodociąg — kanalizacja Centralna ogrzewania Suszarnia — suszarnie Urządzenia chłodnicze remonty, konserwacja, budowa Firma TAD. KOZUB & Co.

KAPCE lnogowce, drewniak artyst. pantofle domowe poleca firma: „SZCZEPKO - TONKO”

SZCZURY masowo tępi wianami tradycji. Odpinawicznie przeprowadza Dezysystacja „D 10 T”

Kawiarnia i Restauracja dawniej „CYGANERIA” Szpitalna Nr. 38

Wolne posady Poszukujemy fachowców budowlanych, majstrów techników, przodowników i wykwalifikowanych robotników...

Posadę wermistrza, trasera, względnie kontrolera-brakarkę, ewentualnie magazyniera...

Przebieg choroby, w której widać wyraźny obraz choroby wewnątrznej...

Przebieg choroby, w której widać wyraźny obraz choroby wewnątrznej...

Maszynę do szycia iu główkę kupię zaraz Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1.

Kupno Maszynę do szycia iu główkę kupię zaraz Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1.

Obraz sprzedasz najkorzystniej Wawrzecka, Kraków, ul. Wiślna 9, 5916

Sprzedaz

Wózek-auto dla bliźniąt, sprzedam. Kraków, Lelewela 14, m. 2. 9043a

Przebieg choroby, w której widać wyraźny obraz choroby wewnątrznej...

Przebieg choroby, w której widać wyraźny obraz choroby wewnątrznej...

Maszynę do szycia iu główkę kupię zaraz Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1.

Kupno Maszynę do szycia iu główkę kupię zaraz Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1.

Leski rełiebni, wys rasowe, młode, oraz wicymy, młode, sprzedam.

Przebieg choroby, w której widać wyraźny obraz choroby wewnątrznej...

Przebieg choroby, w której widać wyraźny obraz choroby wewnątrznej...

Maszynę do szycia iu główkę kupię zaraz Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1.

Kupno Maszynę do szycia iu główkę kupię zaraz Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1.

Maszynę do szycia iu główkę kupię zaraz Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1.

Fotograficzny aparat do powiększeń na formaty do 8x9 na klisze i filmy z kondensorem okazynie do sprzedania.

Przebieg choroby, w której widać wyraźny obraz choroby wewnątrznej...

Przebieg choroby, w której widać wyraźny obraz choroby wewnątrznej...

Maszynę do szycia iu główkę kupię zaraz Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1.

Kupno Maszynę do szycia iu główkę kupię zaraz Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1.

Maszynę do szycia iu główkę kupię zaraz Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1.



Przygoda czerwonoskorych Indian tak zajęła wyobraźnię młodych czytelników...

Do Reichu ekspres wszelkie przesyłki KRAKOWSKA CACOVIA

RESTAURACJA „LIDO” MIODOWA 8

MEBLE poleca Wytwórnia Mebli

Kilimy - dywany poleca Kraków, Długa 23, sklep

Przebieg choroby, w której widać wyraźny obraz choroby wewnątrznej...

Przebieg choroby, w której widać wyraźny obraz choroby wewnątrznej...

WALIZY w dużym wyborze poleca Sklep galanteryjny - Kraków

WELNE GREMLUJE pracownia kolder i msterycy

Zawiadomiam P. T. Szanowna Klientele...

Kawiarnia Klary Kopczyńskiej w Krakowie...

Transporty płatnymi konnymi w Krakowie...

Sniogowce nawet bardzo uszkodzone...

Patfony, rowery, maszyny, aparaty...

Światło naprawi zaraz Sokolnicki...